
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

У ЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ » 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазыньщ 

ДОКТААЛЫ 

от «j_» а~ 2023 года № ~ Ць 

О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников 
образовательных организаций муниципального района 

«У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» 

На основании Постановления Правительства Республики Тыва от 18 
июля 2023 г. № 521 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Тыва от 20 сентября 2021 г. № 492», ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных организаций Республики муниципального 

района « У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» (далее - Поло~ение ), 
утвержденное постановлением администрации Улуг-Хемского кожууна от Об 

октября 2021 г. № 410, также в изменения, утвержденные постановлением 

администрации Улуг-Хемского кожууна от 26 ноября 2021 г. № 518 «О 

внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников 

образовательных организаций муниципального района «Улуг-Хемский 

кожуун Республики Тыва», следующие изменения: 

1) в пункте 6 слова «Даржаа А.Н.» заменить словами «Даспак М.Л-К.» ; 

2) в Положении о системе оплаты труда работников муниципальных 
образовательных организаций муниципального района «Улуг-Хемский 

кожуун Республики Тыва»: 

а) в пункте 3 .1 цифру «2» исключить; 
6) в абзаце четвертом пункта 4.1 слова «и науки» исключить; 
в) в абзаце втором пункта 7 .1 слова «минимальные», «минимального» 

исключить; 

г) в пункте 8.2 слова «и науки» исключить; 
д) в приложении №1 слова «минимальные», «минимальный» исключить ; 

е) в приложении №3 слова «рекомендуется», «рекомендуемый» 

исключить; 

ж) в приложении №4 слова «рекомендуемый» исключить; 



з) в приложении №5: 

слова «трех молодых педагогов» заменить словами «одного молодого 

педагога***»; 

сноску«****» изложить в следующей редакции: 

«<* * * *> наставник высококвалифицированный педагогический 

работник, имеющий стаж работы по специальности не менее 1 О лет, 

назначенный приказом руководителя образовательного учреждения для 

сопровождения профессиональной деятельности молодого педагога»; 

и) в приложении №б: 

после слов «образовательных программ» дополнить словами «-
дополнительные общеразвивающие программы (для детей), за 

воспитательную работу»; 

цифры «О,03» заменить цифрами «О,5»; 

таблицу дополнить строкой следующего содержания: 

« за создание развивающей среды в группе по 

образовательным областям в соответствии с 

возрастными и индивидуальными особенностями детей 

0,03 » 

к) примечание к приложению № 1 О дополнить абзацем вторым следующего 
содержания: 

«Руководителям и заместителям руководителей стимулирующие 

коэффициенты за стаж педагогической работы начисляются по должностям 

педагогических работников с учетом фактической учебной нагрузки, но не 

более, чем за норму рабочего времени (руководителям - 9 часов, 

заместителям руководителей - 12 часов)»; 
л) примечание к приложению №11 дополнить абзацем вторым 

следующего содержания: 

«Руководителям и заместителям руководителей стимулирующие 

коэффициенты за стаж педагогической работы начисляются по должностям 

педагогических работников с учетом фактической учебной нагрузки, но не 

более, чем за норму рабочего времени (руководителям - 9 часов, 

заместителям руководителей - 12 часов)». 
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации У луг-Хемского района. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Председатель 

администрации района Б. М. Балбак 


